«Ci è parso concedere, siccome con questa concedeno, conforme si domanda. El Duque de Arcos.»

Questo, e gli altri articoli del trattato di pace, non furono riconosciuti né osservati dai successori dell'Arcos, ma valgono a provar qual conto facevano i ribelli del Afa est rato della Santa Casa.

Anche con Monsignore Arcivescovo ci furono gravi controversie, per le quali si giunse alla interdizione della chiesa.

(1) Parrino, pag. 247. Capecelatro. *Diario*, vol. I pag. 183. d'Addosio. *Origini ecc.* pag. 33 e 34.

Quoniam, ex inveterata consuetudine, est solitum celebrare festam Santissima Annuntiatae, in Ecclesia propria huius civitatis, a nostris praedecessoribus, cum Cappella et assistentia Canonorum nostrae Cathedralis Ecclesiae, prout nobis notorie constat; ideo, cum ad praefatam Ecclesiam pro feste celebrando, nec invitati nec vocati fuerimus, ad nostram nostrorumque praedecessorum possessionem praefatam tollendam, pro tuitione iurium nostrae Cathedralis Ecclesiae, *praefatam Ecclesiam ecclesiastico interdicto supponimus*, ita ut praefatum interdictum ab omnibus Praesbiteris, tam secularibus quam regularibus, servare mandavimus; sub poena etc. Ascanius Cardinalis Philamarinus Archiepiscopus Neapolitanus.

Quarantott'ore dopo si levò l'interdizione, essendosi sottomessi alcuni Signori di Piazza Capuana: ma il Procuratore di A. Cr. P. fece. mediante notaio, stipulare questa protesta.

Die Sexto mensis Aprilis 1044, Neapoli. Constitutus in nostri praesentia U. J. D. Joseph. Surrentinus de Neapoli, Generalis Procurator Sacri Hospitalis et Ecclesiae Sanctae Mariae Annuntiatae huius civitatis Neapolis, sponte, coram nobis, declaravit et declarat, in vulgari sermone loquendo, pro maiori facti intelligentia, videlicet. Come questa mattina, Mercoledì sei di Aprile presente anno, per uno delli Signori sei dell'Illustrissima Piazza di Capuana, è stato portato al Reverendo Sacristano di detta Chiesa, l'infrascritto ordine dell'Eminentissimo Signor Cardinale Filomarino Arcivescovo di Napoli, il tenore della copia del quale appresso si descriverà, ed ha fatto aprire eletta Chiesa e cominciare a celebrare le messe. Qual ordine, essendo stato considerato che può apportare in futurum qualche pregiudizio a detta Chiesa e suoi Signori Governatori, per conservare tutte le ragioni che loro spettano e competano, e per futura cautela, in detto nome, dichiara e si protesta una e più volte e quante sarà necessario, che si riceve eletto ordine dell'Eminentissimo Signor Cardinale Arcivescovo di Napoli *si et in quantum pro dieta Ecclesia facit et non aliter etc.* per non impedire lo concorso e devozione dei fedeli, che vi è in detta Chiesa e la celebrazione delle messe, alle quali è tenuta adempiere detta Chiesa per le anime dei benefattori; citra preiuditio del ricorso avuto in Roma a Sua Santità, e di tutti gli altri rimedii che loro competono e possono competere. E singolarmente si protesta, che il convitare alle festività di detta Chiesa li Signori Arcivescovi di Napoli non si è fatto continuamente, ma quando è piaciuto alli signori Governatori, che pro tempore sono stati, per loro urbanità e cortesia, e non per obbligo, né per indurre ius in atti di mera facilità ed arbitrarli. E di più i Signori Sei dell'Illustrissima Piazza di Capuana non avevano potestà di comparire nei negozi di detta Chiesa, essendo l'amministrazione di quella data ai Signori Governatori eletti con le procure solite, ai quali Signori Governatori spetta rappresentare detta Chiesa, né vi è concorsa la Piazza del Fedelissimo Popolo di Napoli, quale unitamente governa detta Casa Santa, e per dette due piazze si rappresenta il governo di eletta Chiesa e Casa. E perciò si protesta, che per detto ordine fatto dal detto Eminentissimo Cardinale Arcivescovo di Napoli, non s'intenda nullo futuro tempore abbiano i Signori Arcivescovi di Napoli a pretendere ius, né ragioni di essere convitati alle festività che si celebrano

in eletta Chiesa, ma quello resti arbitrario, e secondo la volontà dei Signori Governatori che pro tempore saranno, come sempre per lo passato etiam è stato.

Tenor vero supradicti ordinis Eminentissimi Cardinalis est, videlicet.

Nos Ascanius, miseratione divina, tit. Sanctae Mariae in Ara Coeli Praesbiter Cardinalis Philomarinus, Archiepiscopi Neapolitanus. quoniam ex inveterata consuetudine accedendi, una cum nostris Canonicis, ad Ecclesiam Sanctissimae Annuntiatae, pro celebratone Cappellae in festo dictae Ecclesiae, ex quo non invitati nec vocati fuerimus in praesenti anno, a Gubernatoribus dictae Ecclesiae, pro tuitione iurium nostrae Cathedralis Ecclesiae, coacti fuimus illam supponere ecclesiastico interdicto. Ad petitionem vero sex nobilium representantium totum Sedile Capua num, ad quos spectat eligere gubernatorem nobilem dictae Ecclesiae, benigne annuimus relaxari praefatum interdictum Ecclesiasticum a nobis emanatum, sine tamen praeiuditio iurium dictae nostrae Cathedralis Ecclesiae. Mandantes amoveri cedolones appositos praefati interdicti. Patum in Palatio Archiep. Nostrae Residentiae, che 0 Aprilis 1644. Ascanius Cardinalis Philomarinus Archiepiscopi Neapolitanus.

Extracta est praesens copia a suo proprio originali mihi exhibito, exhibendi restituito, cui me refero, collatione meliori semper salva etc. Et in fide Ego Notarius Paulus Milanus de Neapoli hic me subscripsi et signavi. Locus signi.

De quibus omnibus ut supra assertis, dictus Doctor Joseph requisivit nos etc. quod conficere deberemus publicum Instrumentum etc. Nos autem etc. Unde etc. Presentibus opportunis etc. (1)

Le circostanze di questo avvenimento sono raccontate da un cronista contemporaneo (1).

«Intanto, a Napoli, il cardinale Ascanio Filomarino e il Viceré Medina, rimasti l'uno a fronte dell'altro, entrambo ombrosi, risentiti per precedenti alterchi, di ripicco in ripicco, avevano finito di bisticciarsi in tutto. Alla festa della commemorazione del Vesuvio, ancorché non convitato, avendo Sua Eccellenza voluto accudire alla processione, mandò un portiero a darne avviso, ma gli dissero che il Cardinale non poteva aspettare, perché voleva dir messa.

D'allora, furibondo di stizza, il Duca non ebbe più rapporti col Filomarino, e, smanioso di vendicarsi, pensò a fargli scorno.

Sapeva di certe differenze surte fra lui e quelli che reggevano la Casa Santa dell'Annunziata; e il concerto fu, che celebrandosi ai 4 d'aprile del 1644 la festività della Vergine che dava titolo al pio ospizio, non s'invitasse, secondo l'uso, il Cardinale a *tenervi cappella*, come dicevasi, e che in cambio anelasse a tenerla il Viceré. Tanto, per spuntare l'impegno, il Duca sarebbe stato capace di mostrarsi in mitra e piviale.